ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е

30 июля 2016 г.  № 15/92

г. Екатеринбург

О практике работы системных администраторов Чкаловской районной
территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

по ведению базы данных РИУР в первом полугодии 2016 года

Заслушав и обсудив информацию консультанта Избирательной

комиссии Свердловской области, исполняющей функциональные

обязанности системного администратора Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга (далее -

системный администратор) Райковой Е.В. о работе системных

администраторов Чкаловской районной территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга в первом полугодии 2016 года, Чкаловская

районная территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга

решила:

1. Информацию о работе системных администраторов Чкаловской

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в

первом полугодии 2016 года принять к сведению (прилагается).

2. Системным администраторам Райковой Е.В. и Иванову И.В.

продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии информации,

содержащейся в подсистеме «Регистр избирателей, участников референдума»

КСА ГАС «Выборы» Чкаловской районной территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга.

3. Предложить главе Администрации Чкаловского района включить в

план работы проведение заседания рабочей группы для координации работы

 2

по регистрации (учету) избирателей, участников референдума и

установлению численности зарегистрированных избирателей, участников

референдума на территории Чкаловского района города Екатеринбурга в

октябре 2016 года по вопросам соблюдения установленного порядка учета

избирателей, участников референдума и предоставления сведений для

формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума в

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург».

4. Рассмотреть вопрос о работе по формированию и ведению Регистра

избирателей, участников референдума на территории Чкаловского района

муниципального образования «город Екатеринбург» на заседании

территориальной избирательной комиссии в декабре 2016 года.

5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя комиссии В.П. Фролову.

Председатель
Чкаловской районной

территориальной избирательной
комиссии

города Екатеринбурга

В.П. Фролова

Исполняющая обязанности

секретаря
Чкаловской районной

территориальной избирательной
комиссии

города Екатеринбурга

Е.В. Райкова

 3

Приложение
к решению Чкаловской
районной территориальной
избирательной комиссии города
Екатеринбурга от 30 июля 2016
года №15/92

Отчет о работе системных администраторов Чкаловской районной
территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

за первое полугодие 2016 года

Деятельность системных администраторов Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

осуществляется на основании положений должностных регламентов.

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

на территории Чкаловского района города Екатеринбурга организована в

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»;

Федеральный закон от 10.01.2003 №20-ФЗ «О Государственной

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы»;

Избирательный кодекс Свердловской области;

Положение о Государственной системе регистрации (учета)

избирателей, участников референдума в Российской Федерации,

утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 6 ноября 1997 года № 134/973-II;

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 26.03.2014 № 223/1437-6 «О Регламенте использования

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС РФ

«Выборы»;

Постановление Правительства Свердловской области от 26.12.2012

№1583-ПП «О мерах по реализации в Свердловской области Положения о

 4

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников

референдума в Российской Федерации»;

Постановление Избирательной комиссии Свердловской области от

21.02.2006 года № 14 «Об обеспечении функционирования Государственной

системы регистрации (учета избирателей, участников референдума в

Российской Федерации на территории Свердловской области»;

Постановление Администрации города Екатеринбурга от 30.01.2013

года № 275 «Об организации и осуществлении регистрации (учета)

избирателей, участников референдума на территории муниципального

образования «город Екатеринбург»;

Распоряжение главы Администрации Чкаловского района города

Екатеринбурга от 11.06.2014  №272/46/68 «Об организации и осуществлении

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории

Чкаловского района города Екатеринбурга».

В соответствии с Положением о Государственной системе регистрации

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации,

постановлением Администрации города Екатеринбурга «Об организации и

осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на

территории муниципального образования «город Екатеринбург» глава

Администрации Чкаловского района города Екатеринбурга ежемесячно не

позднее 20 - го числа должен передать в Чкаловскую районную

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга сведения,

предоставляемые ему отделом УФМС России по Свердловской области в

Чкаловском районе, отделом ЗАГС города Екатеринбурга, Военным

комиссариатом, Федеральным судом, ГУФСИН. Сведения в течение

отчетного периода поступали своевременно.

Информация, поступающая от главы Администрации, передается по

акту и сопровождается письмом. Все поступившие в комиссию сведения

регистрируются в журнале регистрации электронных носителей информации,

 5

содержащих сведения об избирателях в системе ГАС «Выборы» (индекс по

номенклатуре дел  - 01-31).

Таблица 1

Количество событий за 1 полугодие 2016 года

Месяц Получ
ение
паспо

рта

Приб
ытие

Перем
ена

ФИО,
даты

рожде
ния и
пола

Смена
докум
ента

Убыти
е

Смерт
ь

Призн
ание

недеес
пособ
ным

Итого

Январь 121 636 146 638 451 217 0 2209
Феврал
ь

121 952 102 817 1084 248 20 3344

Март 187 421 95 537 496 224 0 1960
Апрель 0 866 25 107 672 17 0 1687
Май 355 1208 146 684 1022 377 0 3792
Июнь 223 1607 165 1201 1391 225 16 4828
ИТОГ
О

1007 5690 679 3984 5116 1308 36 17820

Обработка поступающих сведений проводится автоматизированным

способом загрузки в Регистр избирателей после предварительного анализа

этих данных. Сведения, поступившие из суда, ГУФСИН и военкомата,

вносятся в базу данных вручную.

Постоянно проводится работа по приведению базы данных в

актуальном состоянии.

22.01.2016 г. в Администрацию Чкаловского района был направлен

запрос об избирателях, которые не заменили паспорт при достижении 20- и

45- летнего возраста, в объеме 150 записей. Однако до настоящего времени

ответ из Администрации не поступил.

На основании достигнутых договоренностей между Избирательной

комиссией Свердловской области и ГУ МВД России по Свердловской

области о взаимодействии в период подготовки и проведения выборов 18

сентября 2016 года в ОП №12 и ОП №13 УМВД России по городу

 6

Екатеринбургу 24 марта были направлены запросы об избирателях, которые

не заменили паспорт при достижении 20- и 45- летнего возраста общим

объемом 1008 записей. Из них отработано по запросу 250 записей, и только

32 избирателя сменили паспорт.

В феврале 2016 года был получен из Администрации ответ на запрос от

03 ноября 2015 г. № 01-17/140 об уточнении сведений о гражданах,

зарегистрированных в садовых объединениях. Из переданных в запросе 177

записей  уточненные данные были переданы по 99 гражданам.

Также отправлялся запрос об уточнении информации об избирателях,

имевших отличие в значениях атрибутов по старому и новому месту

жительства. На КСА ЦИК России был произведен автоматизированный

контроль сведений, содержащихся в БД РИУР, результаты которого,

касающиеся территории Чкаловского района города Екатеринбурга

10.05.2016 г., ИКСО направила в Чкаловскую районную ТИК. 13.05.2016 г.

указанные сведения были переданы в Администрацию Чкаловского района.

Ответ на запрос был получен оперативно, все сведения в запросе уточнены.

07.04.2016 г. по запросу Администрации Чкаловского района были

подготовлены сведения о 9000 избирателях для включения в список

кандидатов в присяжные заседатели.

На основании письма Избирательной комиссии Свердловской области

в целях обеспечения требований избирательного законодательства по

проверке сведений об избирателях, 16 июня 2016 года была осуществлена

выгрузка территориальных фрагментов базы данных и их передача в

окружную комиссию по выборам депутатов ГД РФ, а также окружную

комиссию по выборам депутатов ЗССО, включающие себя территорию

(часть территории) Чкаловского района г. Екатеринбурга.

На протяжении всего отчетного периода из ИКСО поступали сведения

о фактах выдачи и замены паспорта, смерти избирателей,

зарегистрированных на территории Чкаловского района, но временно

находящихся за пределами его пределами.

 7

Таблица 2

Количество событий с избирателями, временно находящимися на территории
Чкаловского района города Екатеринбурга за 1 полугодие 2016 года

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

72 56 47 140 88 68

Таким образом, за указанный период обработана 471 запись.

Планомерно проводилась работа по запросам Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии

Свердловской области об уточнении информации о двойных записях.

За отчетный период в Чкаловскую территориальную избирательную

комиссию поступала информация о повторяющихся записях в количестве: в

феврале 2016 – 832 записи; в мае 2016 – 867 записей. Уточнение

повторяющихся сведений проводилось системными администраторами. На

данный момент вся уточненная информация внесена в Регистр избирателей.

В соответствии с п.4.2 Положения о Государственной системе

регистрации сведения о количестве зарегистрированных избирателей по

состоянию на 1 января и 1 июля каждого года передаются главе

Администрации не позднее 15 января и 15 июля. Перед передачей этих

сведений производится уточнение базы данных ПРИУР и выгрузка сведений,

которые на защищенном от записи машиночитаемом носителе передаются

главе по акту, форма которого утверждена Избирательной комиссией

Свердловской области, для установления численности избирателей.

Сведения о численности размещаются на сайте комиссии.

На 1 января 2016 года на территории Чкаловского района города

Екатеринбурга число зарегистрированных избирателей, участников

 8

референдума – 193182 избиратель; а на 1 июля 2016 года – 194347

избирателей.

В соответствии с пунктом 2.10 Регламента использования подсистемы

«Регистр избирателей, участников референдума» ежеквартально

производится передача фрагмента Базы данных в вышестоящую

избирательную комиссию. Передача осуществляется на машиночитаемых

внешних носителях, защищенных от записи, по акту и сопровождается

письмом. В 1 полугодии 2016 года сведения были переданы 12.01.2015 и

11.04.2015.

Кроме вышеуказанных вопросов решается также ряд иных. Так, в

соответствии с п.2.15 Положения «Глава местной администрации в

десятидневный срок сообщает соответствующей избирательной комиссии

субъекта Российской Федерации сведения о переименовании населенных

пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для

учета в работе по формированию и ведению территориальных фрагментов

Регистра избирателей, участников референдума…». В первом полугодии

2016 году из Администрации города Екатеринбурга поступило

постановление о присвоении наименования улице в 32-м военном городке -

«Симферопольская».

Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 13.07.2016

№1383 «О внесении изменения в Постановление Администрации города

Екатеринбурга от 17.01.2013 №135 «Об образовании на территории

муниципального образования «город Екатеринбург» избирательных

участков, участков референдума и утверждении их списка на 2013-2017

годы» внесены изменения в схему расположения участковых избирательных

комиссий. Данные изменения вносятся в ГАС «Выборы».

Своевременно проводятся пакеты изменений и листы внимания.

Ведутся системный и аппаратный журналы.

Все входящие и исходящие документы регистрируются в ПИ «Дело».

 9

Любые изменения, которые касаются состава Чкаловской районной

территориальной комиссии и участковые избирательных комиссий, а также

формирования резерва составов УИК, сразу же вносятся в задачу «Кадры».

В первом полугодии 2016 года было проведено обучение членов ТИК,

УИК и резерва. Тестирование прошли: 11 членов ТИК, 584 членов УИК и 9

человек из состава резерва УИК. Все сведения по обучению занесены в ГАС

«Выборы».

С апреля 2016 года на платформе сайта Избирательной комиссии

Свердловской области запущен новый сайт Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии, который системно наполняется

актуальной информацией. Параллельно ведется сайт комиссии с

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата

Законодательного Собрания Свердловской области по Чкаловскому району.

С началом избирательных кампаний по выборам депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания РФ седьмого созыва и

Законодательного Собрания Свердловской области велись работы по

формированию классификатора УИК в задаче «Работа в избирательной

компании», возложению полномочий на ТИК и УИК в задаче «Кадры».

Ведется работа по выдвижению кандидатов в депутаты по Чкаловскому

одномандатному избирательному округу №12, а также по контролю

избирательных фондов и вводу сведений о доверенных лицах кандидатов.

Все данные оперативно заносятся в ГАС и пересылаются в Избирательную

комиссию Свердловской области.

Помимо работы с КСА ГАС «Выборы» системные администраторы

оказывают помощь ТИК в реализации мероприятий по Программе

повышения правовой культуры, в подготовке информационно-методических

материалов, присутствуют на заседаниях ТИК, выполняют поручения

председателя комиссии.

Аккумулируя опыт работы с базой данных ПРИУР, следует отметить,

что сложившаяся практика работы с Администрацией Чкаловского района

 10

нуждается в уточнении отдельных положений и приведении их в

соответствие с нормативно-правовыми актами, регламентирующими порядок

работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума.

Для разрешения проблемных вопросов предлагаем провести в октябре

2016 г. заседание рабочей группы для координации работы по регистрации

(учету) избирателей, участников референдума и установлению численности

зарегистрированных избирателей, участников референдума на территории

Чкаловского района города Екатеринбурга.

На уровне КСА ГАС «Выборы» Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга -

продолжить работу по поддержанию в актуальном состоянии информации,

содержащейся в подсистеме «Регистр избирателей, участников

референдума», а также работу по реализации других задач, стоящих перед

системными администраторами.